

股票简称：紫光股份 股票代码：000938 公告编号：2019—052



紫光股份有限公司

二零一九年第三季度报告正文

紫光股份有限公司

董 事 会

2019 年 10 月 31 日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人于英涛先生、主管会计工作负责人秦蓬先生及会计机构负责人赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	51,675,898,203.59	48,559,578,286.47	48,600,910,041.36	6.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	27,596,464,764.46	26,559,689,940.08	26,574,151,779.64	3.85%
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	15,073,200,825.13	25.77%	37,954,629,163.56	10.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	396,221,991.52	-7.55%	1,241,820,950.09	6.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	313,706,916.17	-10.08%	910,667,331.38	-2.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-2,864,598,755.27	-363.10%
基本每股收益（元/股）	0.194	-7.55%	0.608	6.87%
稀释每股收益（元/股）	0.194	-7.55%	0.608	6.87%
加权平均净资产收益率	1.45%	-0.21%	4.59%	0.05%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	9,093,531.98	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	412,148,433.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	56,919,197.98	

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	17,771,412.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,571,719.85	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	87,800,844.00	银行理财产品等收益
减：所得税影响额	118,447,437.65	
少数股东权益影响额（税后）	147,704,083.68	
合计	331,153,618.71	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	64,220	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏紫光通信投资有限公司	国有法人	54.50%	1,113,475,735		质押	532,502,857
中加基金－杭州银行－中加科兴国盛特定资产管理计划	其他	5.37%	109,678,844			
紫光股份有限公司－首期 2 号员工持股计划	其他	4.13%	84,317,796			
西藏紫光卓远股权投资有限公司	国有法人	3.86%	78,953,062			
西藏林芝清创资产管理有限公司	国有法人	3.45%	70,503,597			
同方计算机有限公司	国有法人	2.72%	55,660,732		质押	27,830,364
北京国研天成投资管理有限公司	国有法人	2.45%	50,103,597		质押	50,103,596
上海华信长安网络科技有限公司	国有法人	1.80%	36,780,830			
紫光股份有限公司－首期 1 号员工持股计划	其他	1.20%	24,580,645			

西藏星灿果盛科技有限公司	境内非国有法人	0.78%	15,893,879		质押	13,231,591
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
西藏紫光通信投资有限公司	1,113,475,735	人民币普通股	1,113,475,735			
中加基金—杭州银行—中加科兴国盛特定资产管理计划	109,678,844	人民币普通股	109,678,844			
紫光股份有限公司—首期 2 号员工持股计划	84,317,796	人民币普通股	84,317,796			
西藏紫光卓远股权投资有限公司	78,953,062	人民币普通股	78,953,062			
西藏林芝清创资产管理有限公司	70,503,597	人民币普通股	70,503,597			
同方计算机有限公司	55,660,732	人民币普通股	55,660,732			
北京国研天成投资管理有限公司	50,103,597	人民币普通股	50,103,597			
上海华信长安网络科技有限公司	36,780,830	人民币普通股	36,780,830			
紫光股份有限公司—首期 1 号员工持股计划	24,580,645	人民币普通股	24,580,645			
西藏星灿果盛科技有限公司	15,893,879	人民币普通股	15,893,879			
上述股东关联关系或一致行动的说明	西藏紫光通信投资有限公司、西藏紫光卓远股权投资有限公司、西藏林芝清创资产管理有限公司和同方计算机有限公司的实际控制人同为清华控股有限公司。除此之外，其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项 目	2019 年 9 月 30 日（元）	2019 年 1 月 1 日（元）	增减比例
交易性金融资产	2,861,441,973.19	4,677,639,342.46	-38.83%
其他应收款	251,538,994.67	160,865,398.62	56.37%
存货	8,905,031,904.50	5,845,241,828.28	52.35%
持有待售资产		76,871,030.38	-100.00%
其他流动资产	1,134,654,353.26	699,313,982.30	62.25%
在建工程	154,974,210.83	15,726,701.28	885.42%
短期借款	4,605,933,466.00	2,445,561,228.00	88.34%
交易性金融负债		5,552,974.38	-100.00%
应交税费	216,991,050.95	543,829,893.09	-60.10%
持有待售负债		56,856,081.14	-100.00%
递延收益	281,562,560.30	213,375,981.58	31.96%
股本	2,042,914,196.00	1,459,224,426.00	40.00%
其他综合收益	23,071,982.36	4,859,197.16	374.81%
项 目	2019 年 1—9 月（元）	2018 年 1—9 月（元）	增减比例
财务费用	353,125,020.91	244,293,443.13	44.55%
投资收益	6,783,798.85	112,596,139.80	-93.98%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	159,486,038.95	54,023,393.86	195.22%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-34,491,030.92		100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-93,482,513.23	-241,978,908.45	-61.37%
营业外收入	75,917,141.98	23,766,515.26	219.43%
经营活动产生的现金流量净额	-2,864,598,755.27	1,088,807,012.56	-363.10%
投资活动产生的现金流量净额	1,425,184,111.84	-1,173,591,414.73	221.44%
筹资活动产生的现金流量净额	1,201,979,658.00	-705,491,437.31	270.37%

变动原因说明：

- （1）交易性金融资产比 2019 年 1 月 1 日减少，主要是公司理财产品余额减少所致；
- （2）其他应收款比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是应收胜诉案件执行款增加所致；
- （3）存货比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司、新华三集团有限公司采购业务扩大所致；

(4) 持有待售资产、持有待售负债比 2019 年 1 月 1 日减少，主要是公司已于报告期内完成对原子公司唐山紫光智能电子有限公司（现已更名为华储智能装备（唐山）有限公司）的股权处置所致；

(5) 其他流动资产比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司子公司苏州紫光数码互联网科技小额贷款有限公司业务增长，一年内到期的贷款增加所致；

(6) 在建工程比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司子公司新华三集团有限公司技术授权购买及安装调试工程增加所致；

(7) 短期借款比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司、新华三集团有限公司业务规模扩大，增加短期借款所致；

(8) 交易性金融负债比 2019 年 1 月 1 日减少，主要是汇率期权到期以及汇率变动导致汇率期权公允价值上升所致；

(9) 应交税费比 2019 年 1 月 1 日减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司支付前期已计提未缴纳税款所致；

(10) 递延收益比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司子公司新华三集团有限公司待结转损益的政府补助收益增加所致；

(11) 股本比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是公司于 2019 年 5 月实施了资本公积金转增股本所致；

(12) 其他综合收益比 2019 年 1 月 1 日增加，主要是汇率变动导致公司子公司新华三集团有限公司外币报表折算差额增加所致；

(13) 财务费用比上年同期增加，主要是汇率变动产生的汇兑损失所致；

(14) 投资收益比上年同期减少、公允价值变动收益比上年同期增加，主要是公司根据财政部新修订的与金融工具相关的会计准则变更会计政策所致；

(15) 信用减值损失比上年同期增加，主要是公司执行新金融工具准则，坏账损失本年在信用减值损失科目核算所致；

(16) 资产减值损失比上年同期减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司存货跌价损失减少所致；

(17) 营业外收入比上年同期增加，主要是收到的和日常经营无关的政府补助增加所致；

(18) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司、紫光数码（苏州）集团有限公司各项采购业务规模扩大、调整支付结算方式及支付前期已计提未缴纳税费等增加所致；

(19) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加，主要是公司及各子公司银行理财到期净赎回增加所致；

(20) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加，主要是公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司、

新华三集团有公司取得借款现金净流入增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2018 年 8 月 10 日，公司收到紫光集团有限公司（以下简称“紫光集团”）发来的通知，紫光集团的控股股东清华控股有限公司（以下简称“清华控股”）正在筹划转让其持有的紫光集团的部分股权，该事项可能涉及到公司实际控制人变更。

2018 年 9 月 4 日，清华控股与苏州高铁新城国有资产经营管理有限公司（以下简称“苏州高新”）和海南联合资产管理有限公司（以下简称“海南联合”）分别签署了附生效条件的《股权转让协议》，清华控股拟分别向苏州高新和海南联合转让其所持有的紫光集团 30%、6% 股权；同时，清华控股与苏州高新、海南联合三方签署了《共同控制协议》，拟于股权转让交割后对紫光集团实施共同控制。

2018 年 10 月 25 日，清华控股与苏州高新、海南联合分别签署了《股权转让协议之终止协议》，并共同签署了《共同控制协议之终止协议》。同日，清华控股、紫光集团与深圳市投资控股有限公司（以下简称“深投控”）共同签署了《合作框架协议》，清华控股拟向深投控转让紫光集团 36% 股权，并拟约定在本次股权转让完成后由清华控股和深投控一致行动或作出类似安排，达到将紫光集团纳入深投控合并报表范围的条件，以实现深投控对紫光集团的实际控制。

2019 年 8 月 8 日，清华控股、紫光集团与深投控共同签署了《合作框架协议之终止协议》，各方同意自该协议签署之日起，《合作框架协议》将被终止，其对各方不再具有任何法律约束力，除《合作框架协议》第六章约定的保密义务外，各方在《合作框架协议》项下的其他全部权利义务均不再享有或履行。

本次终止协议签署后，紫光集团的原有股权结构保持不变，清华控股仍持有紫光集团 51% 股权，仍为紫光集团的控股股东及公司的实际控制人。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
清华控股转让紫光集团部分股权事项	2018 年 8 月 11 日	《关于实际控制人筹划转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》（公告编号：2018-035）披露于巨潮资讯网
	2018 年 9 月 5 日	《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权的提示性公告》（公告编号：2018-046）、《收购报告书摘要》、《简式权益变动报告书》披露于巨潮资讯网
	2018 年 10 月 19 日	《关于实际控制人转让紫光集团有限公司部分股权方案拟发生重大调整暨公司股票停牌的公告》（公告编号：2018-049）披露于巨潮资讯网
	2018 年 10 月 26 日	《关于实际控制人筹划对转让紫光集团有限公司部分股权的方案进行重大调整的进展暨公司股票复牌的公告》（公告编号：2018-050）披露于巨潮资讯网
	2019 年 8 月 10 日	《关于实际控制人与深圳市投资控股有限公司和紫光集团有限公司签署〈合作框架协议之终止协议〉的公告》（公告编号：2019-039）披露于巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、持有其他上市公司股权情况

1、持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例	期末持股 数量（股）	期末持股 比例	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
002373	千方科技	80,488,940.59	17,463,500	1.17%	3,850,432	0.26%	67,921,620.48	57,485,534.36	交易性金 融资产	增发 股份
合计		80,488,940.59	17,463,500		3,850,432		67,921,620.48	57,485,534.36		

2、持有全国中小企业股份转让系统挂牌公司股权情况

所持对象名称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例	期末持股 数量（股）	期末持股 比例	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
北京绿创环保设备股份有限公司	19,552,782.00	3,903,582	3.90%	3,903,582	3.90%	2,224,621.84		其他非流动 金融资产	发起人 股份
北京时代科技股份有限公司	37,564,560.00	7,275,760	12.04%	7,275,760	12.04%	32,255,340.09		其他非流动 金融资产	发起人和增 发股份
合计	57,117,342.00	11,179,342		11,179,342		34,479,961.93			

六、委托理财

√ 适用 □ 不适用

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额（万元）	未到期余额（万元）	逾期未收回的金额（万元）
银行理财产品	募集资金	293,180.00	111,580.00	
银行理财产品	自有资金	231,650.00	160,150.00	
合计		524,830.00	271,730.00	

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额（万美元）	终止日期	期初投资金额（万美元）	报告期内购入金额（万美元）	报告期内售出金额（万美元）	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额（万美元）	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额（人民币万元）
中国光大银行股份有限公司	无	否	汇率远期	880.00	2019年8月14日	880.00		880.00				-27.11
中国光大银行股份有限公司	无	否	汇率远期	574.96	2019年10月25日	574.96				574.96	0.15%	123.25
中国光大银行股份有限公司	无	否	汇率远期	924.04	2019年10月25日	924.04				924.04	0.24%	186.61
渣打银行(香港)有限公司	无	否	汇率远期	4,000.00	2020年12月14日	4,000.00				4,000.00	1.03%	455.89
渣打银行(香港)有限公司	无	否	汇率远期	6,000.00	2020年12月14日	6,000.00				6,000.00	1.54%	645.36
中国建设银行股份有限公司	无	否	汇率掉期	730.00	2020年6月8日		730.00			730.00	0.19%	125.50
中国建设银行股份有限公司	无	否	汇率掉期	725.00	2020年6月8日		725.00			725.00	0.19%	124.64
中国建设银行股份有限公司	无	否	汇率期权	2,200.00	2019年1月9日	2,200.00		2,200.00				-234.08
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	2,200.00	2019年2月20日	2,200.00		2,200.00				-397.54

东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	2,800.00	2019年3月13日	2,800.00		2,800.00				-618.24
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	2,500.00	2019年10月14日		2,500.00			2,500.00	0.64%	220.24
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月14日		500.00			500.00	0.13%	-20.86
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月14日		500.00			500.00	0.13%	-6.02
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月21日		500.00			500.00	0.13%	13.98
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月21日		500.00			500.00	0.13%	-21.11
中国农业银行股份有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月23日		500.00			500.00	0.13%	15.52
中国农业银行股份有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月23日		500.00			500.00	0.13%	-4.35
中国农业银行股份有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年10月23日		500.00			500.00	0.13%	-2.37
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	3,500.00	2019年11月11日		3,500.00			3,500.00	0.90%	296.94
中国农业银行股份有限公司	无	否	汇率期权	300.00	2019年12月4日		300.00			300.00	0.08%	10.08
中国农业银行股份有限公司	无	否	汇率期权	500.00	2019年12月4日		500.00			500.00	0.13%	7.09
东亚银行(中国)有限公司	无	否	汇率期权	3,200.00	2019年12月9日		3,200.00			3,200.00	0.82%	272.77
合计				34,534.00		19,579.00	14,955.00	8,080.00		26,454.00	6.78%	1,166.18
衍生品投资资金来源				自有资金								
涉诉情况(如适用)				不适用								
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)				2018年12月29日								
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)				不适用								
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)				公司进行外汇套期保值业务会存在一定的风险：1、汇率波动风险：由于外汇市场存在各种影响汇率走势的复杂因素，不确定性较大，如未来汇率走势与公司判断的汇率波动方向发生大幅偏离，实际汇率将与公司外汇套期保值合约锁定汇率出现较大偏差，将给公司带来损失；2、内部控制风险：外汇套期保值业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内部控制机制不完善而造成经营风险；3、履约风险：外汇套期保值业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的风险；4、法律风险：因相关法律法规发生变化或交易对手违反相关法律法规，可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。								

	公司采取的风险控制措施主要有：1、外汇套期保值业务以公司业务为基础、以规避风险为目的，尽可能选择结构简单的外汇套期保值产品；2、制定了《外汇套期保值业务管理办法》，公司将严格按照该办法的规定进行业务操作，保证制度有效执行，规范外汇套期保值业务行为，控制外汇套期保值业务风险；3、密切关注国际外汇市场动态变化，加强对汇率的信息分析，针对市场和业务变化对外汇套期保值方案进行定期回顾和适时调整，最大限度地避免汇兑损失；4、开展外汇套期保值业务时，慎重选择与具有合法资格且实力较强的境内外金融机构开展业务，密切跟踪相关法律法规，规避可能产生的法律风险；5、加强对银行账户和资金的管理，严格遵守资金划拨和使用的审批程序；6、当外汇市场发生重大变化时，及时上报，积极应对，妥善处理。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司购买的衍生品产品为用于外汇套期保值的汇率远期、汇率掉期和汇率期权，公允价值变动主要是汇率变动所致，公允价值基本按照合约银行提供的价格确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	不适用
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展外汇套期保值业务是以业务背景为依托、以规避和防范汇率风险为目的，有利于降低汇率大幅波动对公司经营造成的不良影响。同时，公司制定了《外汇套期保值业务管理办法》，为公司从事外汇套期保值业务制定了具体管理与操作规程。公司通过加强内部控制，有效落实风险防范措施，公司开展外汇套期保值业务风险可控。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 8 月 26 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019 年 8 月 27 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019 年 9 月 2 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019 年 9 月 10 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019 年 9 月 17 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019 年 9 月 26 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长： 于英涛

紫光股份有限公司

董 事 会

2019 年 10 月 31 日